INDICAÇÃO n.º429/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e

com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de

Linhares - ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em

atendimento às demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento

Interno apresentar a seguinte Proposição:

Requer-se que seja feita uma vistoria e se necessário a substituição de uma tampa de

esgoto na Avenida Aracruz, Bairro Shell em frente ao número 535, próximo a Dona

Arlinda Butiquim. Pois foi identificado que essa tampa está acima do nível do solo,

representando risco iminente para pedestre e veículos.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Essa elevação representa um sério problema de infraestrutura urbana, comprometendo a

trafegabilidade e colocando em risco a segurança de motoristas, motocicletas, ciclistas e pedestres

que circulam pela região.

A discrepância de nível tem provocado manobras bruscas por partes de condutores que tentam

desviar da tampa, o que pode ocasionar acidentes, principalmente em horários de maior fluxo sem

falar em períodos chuvosos ou com baixa visibilidade, o problema se agrava, pois, a tampa elevada

se confunde com pista, aumentando significativamente o risco de acidentes.

Portanto, solicitamos que a Secretaria de Obras realize a substituição da tampa com urgência,

garantindo a segurança dos moradores e a preservação da qualidade do serviço de saneamento.

É o presente para encaminhar esta indicação à SECRETARIA DE OBRAS.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 14 de abril de 2025.

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003400380031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003400380031003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 15/04/2025 09:02

Checksum: 216574EC4AC6858C3FC88F4B5F876F0A268B857442D1EE5687BA6187DE045A7A